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1. ÚVOD

Prostředí se sníženým obsahem kyslíku navozuje u potkana rozvoj hypoxické plicní

hypertenze nejprve v důsledku hypoxické plicní vasokonstrikce s následnou

remodelací plicního cévního řečiště. Vlivem nárůstu arteriálního krevního tlaku v

plicním oběhu dochází následně ke kompenzatorní hypertrofii pravé komory srdeční.

V průběhu působení hypoxie na plicní tkáň pozorujeme redistribuci žírných buněk ve

stěně plicních artérií a současně změnu kvality a kvantity jejich sekrečních produktů.

Tyto změny žírných buněk probíhají v hypoxii současně s remodelačními změnami

zmíněných cév. Mezi remodelační změny patří zejména neomuskularizace

nejmenších prealveolárních artérií a hypertrofie tunica media větších artérií. Další

změny se pak odehrávají ve změně struktury složek mezibuněčné hmoty. Protože

jsou žírné buňky zdrojem řady enzymů a biologicky aktivních látek, jsou považovány

za významného činitele v procesu rozvoje morfologického obrazu hypoxické plicní

hypertenze. Efektivní stabilizace granul žírných buněk by tedy měla vést k omezení

remodelačních změn plicních artérií, k omezení rozvoje hypoxické plicní hypertenze,

a tím sekundárně k omezení negativního dopadu na srdce, zejména pak k omezení

hypertrofie pravé komory srdeční. V průběhu studie jsme chtěli detailně zmapovat

hlavní morfologické parametry přestavbových změn plicních artérií a dále charakter

odlišnosti těchto remodelací při funkčně efektivní terapii kromoglykátem sodným.

Přestože se jedná o téma již obsáhle probádané, věříme, že přispějeme k dalšímu

posunutí neomezených hranic poznání bazálního výzkumu morfologických změn

kardiopulmonálního cévního řečiště za experimentálních podmínek. Práce

morfologicky navazuje na rozsáhlou práci týmu prof. Hergeta a prof. Hampla Ústavu

fyziologie 2. lékařské fakulty v Praze, který se tímto tématem zabývá již dlouhou
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dobu a který verifikoval řadu dnes již všeobecně akceptovaných funkčních hypotéz

tohoto tématu.

2. TEORETICKÉ ZÁKLADY

Plicní hypertenze je projevem řady heterogenních onemocnění, které ústí

v remodelační změny plicních artérií. Této společné symptomatologie lze využít při

výzkumu, kdy základní patomorfologická remodelace kardiopulmonálního řečiště je

společným parametrem řady patologických stavů (Dorfmüller et al., 2012). Klasifikace

plicní hypertenze je vzhledem k velké různorodosti vyvolávajících onemocnění složitá

a byla v průběhu posledních desetiletí již několikrát pozměněna. V současné době je

platné rozdělení, ustanovené v roce 2008 (4th World Symposium On Pulmonary

Hypertension, 2008, Dana Point, California, USA), které klasifikuje onemocnění

vyvolávající plicní hypertenzi do 5 skupin:

1. skupina - Plicní arteriální hypertenze

2. skupina - Plicní hypertenze vzniklá v důsledku onemocnění levého srdce

3. skupina - Plicní hypertenze vzniklá v důsledku plicního onemocnění či hypoxie

4. skupina - Chronická trombembolická plicní hypertenze

5. skupina - Plicní hypertenze s nejasnou multifaktoriální etiologií vzniku

(Simonneau et al., 2013).

V oblasti výzkumu plicní hypertenze existuje řada možných zvířecích modelů a jejich

použití (Stenmark et al., 2009). V našem experimentu remodelačních změn plicních

artérií a srdce jsme použili model hypoxické plicní hypertenze u potkana, který byl
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mnoha předchozími pracemi v oboru odzkoušen jako funkční (Hislop et al., 1976;

Williams et al., 1977).

Prostředí se sníženým obsahem kyslíku indukuje plicní arteriální remodelace, které

ústí v rozvoj plicní hypertenze. Mnoho z těchto změn se odehrává v prvních 2

týdnech expozice hypoxii, kdy se v plicní tkáni uplatňuje řada patologických drah,

jako je produkce peroxidu vodíku alveolárními makrofágy, způsobující poškozování

plicních artérií (Wilhelm et al., 2003), produkce intersticiální kolagenázy – matrix-

metaloproteinázy 13 (MMP-13) plicními žírnými buňkami vedoucí ke štěpení

nativních kolagenů, zejména kolagenu typu I. Tyto štěpy dále vedou ke stimulaci

fibroblastů a hladkých svalových buněk k proliferaci a produkci mezibuněčné hmoty

(Gardi et al., 1994). Produkce těchto nízkomolekulárních štěpů kolagenu se

odehrává již v časných fázích expozice hypoxii a má pravděpodobně klíčovou úlohu

v rozvoji remodelace (Novotná et al., 2002). Expozice hypoxii je dále spojena s

produkcí faktorů, jako je PDGF (Dahal et al., 2011) nebo HIF-1α, který přímo

indukuje produkci VEGF a erytropoietinu (Voelkel et al., 2000). Uplatňuje se zde dále

řada hypoxií indukovaných faktorů, které ovlivňují výsledné remodelační změny

plicních artérií (Rose et al., 2002; Feltis et al., 2007; Ball et al., 2014). Vzhledem k

poznatku, že při omezení aktivity MMP-13 dochází k redukci remodelace plicních

artérií až o 50 % (Herget et al., 2003), považuje se právě tento faktor za určující v

indukci remodelačních změn.

Žírné buňky produkující MMP-13 byly nalezeny v tunica adventitia odporových

plicních artérií, zejména pak v iniciálních fázích expozice hypoxii (Vajner et al., 2006).

Produkce MMP-13 žírnými buňkami po expozici hypoxii byla prokázána i in vitro
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(Maxová et al., 2002; Maxová et al., 2010). Dále byla potvrzena hypotéza, že terapie

kromoglykátem sodným jakožto stabilizátorem žírných buněk proti degranulaci

omezuje rozvoj hypoxické plicní hypertenze (Baňasová et. al., 2008; Maxová et. al.,

2010). Cílem naší práce tedy bylo morfologicky kvalitativně a kvantitativně popsat

změny plicních artérií a srdce v průběhu hypoxie při současné terapii kromoglykátem

sodným, který cestou stabilizace žírných buněk vede k omezení rozvoje hypoxické

plicní hypertenze (Herget et al., 2003).

Hypertrofie pravé komory srdeční je sekundárním kompenzatorním projevem

srdečního svalu na zvýšený odpor plicního arteriálního řečiště. Tyto změny způsobují

dysfunkci pravé komory, a tím výrazně zvyšují morbiditu a mortalitu pacientů s

hypoxickou plicní hypertenzí (Bartelds et al., 2016). Hlavní projevy plicní hypertenze

na srdci vznikají v důsledku kompenzace omezení srdečního výdeje vzestupem tlaku

v malém oběhu. Současně s hypertrofií pravé komory dochází také k postupnému

nárůstu kontraktility tak, aby byl zachován srdeční výdej pro potřeby organismu.

Postupné selhání této homeometrické funkční adaptace ústí v patologickou

heterometrickou adaptaci srdce a s tím související postupné srdeční selhávání. To

charakterizuje postupně se snižující srdeční výdej, narušené plnění levé komory a

síně, následné snížení kontraktility myokardu pravé komory a tím postupné snížení

fyzické kondice pacienta (Naeije et al., 2014; Pinsky, 2016). Hypertrofii pravé komory

srdeční lze tedy v průběhu pokusu hypoxické plicní hypertenze předpokládat a její

kvantifikaci je tedy možné použít jako dobrý indikátor efektivity navození

experimentální hypoxické plicní hypertenze a také jako indikátor efektivity její terapie.
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3. HYPOTÉZA A CÍLE PRÁCE

3.1 Studie 1: Morfologické změny kardiopulmonálního krevního řečiště potkana

v průběhu 4denní hypoxie

Podle současného stavu poznání vede již několikadenní expozice prostředí se

sníženým obsahem kyslíku k zásadním morfologickým a funkčním změnám

kardiopulmonálního krevního řečiště. Tyto iniciální změny se zdají být určující pro

další postup reaktivity plicních artérií a srdce na změnu zevního prostředí. Terapie

kromoglykátem sodným by měla tyto změny morfologicky modifikovat.

Hypotézy:

1. 4denní hypoxie indukuje hypoxickou remodelaci plicních artérií, která je

dostatečná pro rozvoj hypoxické plicní hypertenze, a tím pro rozvoj hypertrofie pravé

komory srdeční potkana.

2. Efektivní stabilizace žírných buněk proti degranulaci v průběhu 4denní hypoxie

omezuje rozvoj morfologických přestaveb plicních artérií, a tím také rozvoj funkčních

následků hypoxické plicní hypertenze v podobě hypertrofie pravé komory srdeční

[…]


uváděné, terapií kromoglykátem sodným indukované, fragmentace retikulárních

vláken – viz diskuse N4K studie 1.

Morfometrické výsledky analýzy tloušťky jednotlivých kardiomyocytů a celého

myokardu pravé komory srdeční, byl v souladu s předpokládaným funkčním efektem
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terapie na hypoxickou plicní hypertenzi. Kardiomyocyty a myokard pravé komory byly

u skupiny H21 a H21KK signifikantně zbytnělé oproti skupinám N21 a N21KZ. U

skupiny H21KZ byla tato hypertrofie méně výrazná než u skupin H21 a H21KK, což

je přímý morfologický důkaz toho, že i krátkodobá terapie kromoglykátem sodným v

počátku 21denní hypoxie plicní hypertenzi omezí. Rozdílnou reaktivitu jednotlivých

podvrstev myokardu jako u 4denního pokusu jsme u 21denního pokusu

nezaznamenali.

Stejně jako u studie 1 jsme potvrdili pokles průměrné tělesné váhy potkanů

vystavených hypoxii bez ohledu na terapii kromoglykátem sodným. Tedy že

dominantním faktorem stresu je pro potkany hypoxie, nikoliv každodenní

intraperitoneální aplikací kromoglykátu sodného (Lachmanová et al., 2005; Baňasová

et al., 2008).

7. ZÁVĚR

Studie 1 dokázala, že remodelační změny plicních artérií, které se uskuteční během

4denní hypoxie se signifikantně projeví zvýšeným procentuálním zastoupením DLV,

jakožto hlavních markerů hypoxické remodelace plicních artérií. Tyto přestavbové

změny plicních artérií dostačují k rozvoji hypoxické plicní hypertenze, která pak dále

vede k reaktivní hypertrofii pravé komory srdeční, a kardiomyocytů ve vrstvě

endomyokardu a mesomyokardu. Stabilizace žírných buněk kromoglykátem sodným

v průběhu 4denní hypoxie tyto remodelační změny výrazně omezuje, včetně

minimalizace dopadu hypoxie na pravou komoru srdeční. Hypoxie způsobuje krom

muskularizačních změn plicních artérií také změny ve vláknité složce mezibuněčné
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hmoty. Některé tyto změny se odehrávají i přes, nebo dokonce i vlivem stabilizace

žírných buněk proti degranulaci, a to buď cestou narušení bazální sekrece žírných

buněk, nebo cestou uplatnění dalších hypoxií indukovaných faktorů plicní tkáně.

Počet TBDMC a MMP13MC dle naší práce po expozici hypoxii v okolí plicních artérií

klesá, terapie kromoglykátem sodným tento pokles omezuje.

Studie 2 prokazuje, že pokračování 4denní hypoxie do 21denního pokusu vede

k progresi již zahájených remodelací plicních artérií. Terapie kromoglykátem sodným

v prvních 4 dnech 21denní hypoxie tento postup omezuje a modifikuje, kdy zmírňuje

nárůst v procentuálním zastoupení DLV, přesto nedovede zabránit rozvoji hypoxické

plicní hypertenze, a s tím související hypertrofii kardiomyocytů a celého myokardu

pravé komory srdeční. Vliv na změnu v distribuci TBDMC a MMP13MC tato terapie

výrazně nemá. Terapie kromoglykátem sodným v posledních 4 dnech 21denní

hypoxie na výslednou remodelaci a hypoxickou plicní hypertenzi efekt nemá.

Dochází však přesto k projevům terapie kromoglykátem sodným na úrovni vláknité

složky mezibuněčné hmoty. Tyto změny byly zaznamenány i u skupin normoxických,

léčených kromoglykátem sodným.

8. SOUHRN

V našem pokusu jsme potvrdili terapeutický efekt kromoglykátu sodného na

hypoxické remodelace plicních artérií, vedoucí v rozvoj hypoxické plicní hypertenze.

V průběhu těchto dějů předpokládáme kromě degranulačních produktů žírných

buněk nezanedbatelný efekt dalších důležitých faktorů indukujících přestavbové

změny, které se projevují dominantně po funkčním zablokování degranulace žírných
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buněk. Doposud přehlížené, avšak výrazné změny velkých vodivých artérií v podobě

zbytnění tunica media a tunica adventitia, hrají pravděpodobně svojí úlohu v utváření

výsledné hypoxické plicní hypertenze. Na jejich progresi se však uplatňují výrazněji i

jiné faktory než jen produkty žírných buněk. Terapie kromoglykátem sodným měla

pouze minimální efekt na plicní artérie, jestliže byl podáván v závěru pokusu 21denní

hypoxie. Jistý efekt terapie kromoglykátem sodným však byl zaznamenán i u

léčených skupin normoxických. Analýza hypertrofie myokardu pravé komory srdeční,

která může být považována za indikátor rozvoje hypoxické plicní hypertenze,

potvrdila naše morfologické závěry ve struktuře plicních artérií potkana v průběhu

terapie. Dále pak potvrdila funkční efekt terapie na rozvoj hypoxické plicní

hypertenze.

9. SUMMARY

In our experimment, we confirmed a therapeutic effect of sodium cromoglycate

administration on hypoxic remodeling of the lung pulmonary arteries, even when

administration was at the beginning only. Nevertheless, there is suspicion of other

important players during hypoxic remodeling except periarterial pulmonary mast cells

due to some other morphological remodeling after significant mast cells stabilisation.

On the contrary, so called large conduit arteries could also influence hypoxic

pulmonary hypertension by their conspicuous medial and adventitial remodeling

during hypoxia; neverthless, the effect of mast cells products to these changes was

only partial. Sodium cromoglycate has some litle effect to rat lung arteries, even

administrated in normoxical groups. Hypertrophy of right ventricular myocardium,
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which can be considered as a marker of hypoxic pulmonary hypertension, confirmed

our morphological results in structure of pulmonary arteries during therapy.
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