Vážený pan

Prof. RNDr. Ivan Raška, DrSc.

Předseda Oborové rady Biologie a patologie buňky (OR 02)

Doktorské studijní programy v biomedicině

Ústav biologie a lékařské genetiky 1. LF UK a VFN

Albertov 4, 128 00, Praha 2

Tel.: 224 968 001, E-mail: iraska@lf1.cuni.cz

Doc. MUDr. Mgr. Zbyněk Tonar, Ph.D.

Ústav histologie a embryologie

Lékařská fakulta UK v Plzni

Karlovarská 48

301 66 Plzeň

Tel.: +420607818614, +420377593320

E-mail: tonar@lfp.cuni.cz

### Oponentní posudek

na dizertační práci pana **MUDr. Tomáše Novotného**, doktoranda Ústavu histologie a embryologie 2. LF UK, na téma „**Morfologické změny kardiopulmonárního krevního řečiště za experimentálních podmínek**“.

Doktorand předložil česky psanou dizertační práci o 96 stranách, v níž se zabývá mikroskopickou stavbou cév plicního řečiště a stavbou myokardu pravé komory u modelu experimentálně navozené hypoxie u potkana, a to po čtyřech a 21 dnech v porovnání se zvířaty bez hypoxie. Studie dále porovnává nálezy u zvířat, jimž byl podáván kromoglykát, s nálezy u zvířat bez této terapie. Hlavním přínosem práce je: 1) zjištění, že k přestavbě tepenného řečiště plic dochází nejen v oblasti odporových tepen, ale rovněž u velkých vodivých tepen; 2) zjištění, že hypoxická přestavba plicních tepen, která je součástí rozvoje plicní hypertenze, může být u modelu zmírněna včasným podáním kromoglykátu sodného. Tyto přínosy experimentu považuji za nové vědecké poznatky, které rovněž již prošly oponenturou mezinárodních časopisů indexovaných v Journal Citation Reports.

**Aktuálnost řešeného tématu a význam dizertační práce pro obor:** Práce přispívá k pochopení mechanismů hypoxické přestavby tepenného řečiště plic a reakce myokardu pravé komory. Základní výzkum v oblasti plicní hypertenze je jednoznačně tématem potřebným a přínos předložených experimentů je v práci velice dobře zdůvodněn. Téma proto považuji za vhodné zvolené. Jedním z hlavních přínosů práce je vhodně zvolená kombinace použitých histologických metod, které se vzájemně doplňují.

**Postup řešení problému:** Uchazeč představil teoretické základy a klasifikaci plicní hypertenze a popsal, které buňky, jimi produkované růstové faktory a složky mezibuněčné hmoty se podílejí na patogenezi přestavby cévní stěny a myokardu u tohoto onemocnění. Popsal význam experimentálních modelů při studiu hypoxické plicní hypertenze. Uchazeč formuloval šest jednoznačně testovatelných hypotéz a šest cílů (tři pro každou ze dvou studií) dizertace. Dále popsal vlastní experimenty a všechny jejich větve, reprodukovatelným způsobem popsal

metodikou histologického zpracování. Ve výsledkové části popisuje mikroskopické nálezy, dokládá je množstvím mikrofotografií a statistickým porovnáním významnosti rozdílů mezi skupinami experimentu. V další kapitole jsou jednotlivé okruhy diskutovány ve světle již publikovaných výsledků, v sedmé kapitole jsou pak shrnuty do závěrů.

**Použité metody:** Ke splnění vytčených cílů byla použita jak rutinní barvení, tak selektivní průkaz elastinu, kolagenu, granul žírných buněk, retikulárních vláken, matrix metaloproteinázy 13 a kolagenu typu VI. Volbu histologických metod a jejich vzájemnou návaznost považuji za velmi silnou stránku práce. Metody jsou řádně dokumentovány, jejich použití je vzhledem k cílům vhodně zvolené a vyvážené, popis provedené práce umožňuje případnou reprodukovatelnost, kvalita preparátů je doložena bohatou fotodokumentací a takto získané výsledky lze považovat za validní. V oblasti morfometrie byly použity konvenční postupy založené na dříve publikovaných postupech.

**Splnění cílů práce:** Jak vyplývá z kapitol 5-7, dizertační práce jednoznačně splnila v úvodu formulované cíle. Jejich shrnutí je přehledně podáno v kapitole 7.

**Přínos a prokázané kompetence doktoranda:** Doktorand prokázala svoje znalosti při formulaci vědeckého problému z oblasti experimentu s využitím zvířecího modelu, z oblasti hodnocení mikroskopické přestavby cév a srdeční svaloviny, to vše na základě kritického rozboru současné úrovně vědeckého poznání. Prokázal schopnost plánovat, provést a vyhodnotit vhodně navržené experimenty v dosti netriviálním, ale účelném uspořádání. Doktorand je schopen vědecké práce se získáním konkrétních výstupů, je schopen výsledky kriticky interpretovat a z těchto výsledků vyvodit odpovídající závěry. Celou práci je schopen shrnout do srozumitelně psaného a logicky provázaného odborného sdělení. Autor v diskusi navíc nastiňuje další směřování práce ve svém oboru, ke které má dle předložené dizertace vynikající předpoklady.

**Formální zpracování a jazyková úroveň:** Práce je přehledně členěna, jednotlivé oddíly jsou dobře logicky provázány. Oceňuji jak pečlivé doložení pozorování pomocí velkého množství kvalitních mikrofotografií, jak přehlednost grafů s morfometrickými údaji. K formálnímu zpracování mám čtyři drobné připomínky:

- Vzhledem k množství porovnávaných skupin ve dvou studiích by celkové přehlednosti prospělo, pokud by byly nejdůležitější nálezy u všech skupin obou studií shrnuty do jediné tabulky. V ní by bylo možné vysledovat zákonitosti vedoucí k závěrům dizertace o něco snáze nežli ve stávající podobě. Stejně tak by čtenáři usnadnilo orientaci, pokud by např. na konci výsledkové části bylo tabulkové shrnutí všech šesti hypotéz formulovaných v oddíle 3 spolu s uvedením, která konkrétní hypotéza byla či nebyla při statistickém hodnocení zamítnuta. Při velkém množství pozorování, která jsou uspořádána jedno za druhým, totiž je pro čtenáře v některých případech obtížné ověřit si, s kterou skupinou je aktuální nález porovnáván (např. zmnožení retikulárních vláken na str. 52 a 65 či zmnožení vasa vasorum na str. 67).
- Obvyklé typografické konvence doporučují vypisování číslovek <10 slovně a rovněž neponechávat jednopísmenné souhláskové předložky (s, z, k, v) jako poslední písmeno na řádce, nýbrž zalomit je na novou řádku pomocí nezlomitelné mezery.
- Výjimečně došlo v některých pasážích při popisu nálezů a složitější diskusi k opomenutí základní skladební dvojice (např. str. 79, 84). Lépe rovněž působí nestřídat latinský a

český pojem ve stejné souvislosti (membranae fenestratae vs. fenestrované elastické membrány, str. 37-40), nýbrž zavést jeden z nich (popř. s uvedením synonym) a dále tento konzistentně používat.

**Vyjádření k publikacím studenta:** Doktorand dokládá publikaci šesti článků v časopisech indexovaných v Journal Citation Reports (s faktorem impaktu), z toho čtyři jsou bezprostředními pilíři dizertace a u třech je prvním autorem. Práce uchazeče jsou dle Web of Science Core Collection citovány bez autocitací devětkrát při h-indexu=2. Schopnost autora publikovat a obhájit vědecké práce v daném oboru v mezinárodním měřítku tak považuji za přesvědčivě doloženou.

### Připomínky a dotazy:

Díky obsažnosti a mezioborovému přesahu práce je otázek, které se nabízejí, velmi mnoho a doktoranda si zcela správně některých z nich sám všimá v kapitole věnované diskuzi a výhledům do budoucna. K diskuzi při obhajobě si dovoluji položit následující dotazy:

- Na str. 9 se zmiňujete o neomuskularizaci jako součásti hypoxické přestavby tepen. Lze říci, zda, u kterých tepen, a v jaké fázi přestavby se uplatňuje spíše hypertrofie či spíše hyperplazie buněk hladké svaloviny?
- Oddíl 4.1. Přesný mechanismus, kterým kromoglykáty stabilizují žírné buňky a zmírňují tendenci k jejich degranulaci, nebyl dlouho znám. Je již v současnosti podrobně popsán?
- K oddílu 4.2.1 - kolik řezů bylo z každého orgánu krájeno a použito k morfometrii?
- Používáte termín „artérie“ i pro mikroskopické tepénky o průsvitu několika desítek mikrometrů. Proč dáváte přednost označovat tyto cévy jako arterie (tepny), když Terminologia Histologica umožňuje nazývat je arteriolami (tepénkami)?
- V oddílu 4.3 jsou popsány morfometrické postupy.
- Standardní histologické zpracování formalinem fixovaného materiálu a parafinových řezů vede ke smrštění tkání v řádu desítek procent. V důsledku toho jsou hodnoty změřené na těchto řezech nižší nežli u nefixovaného materiálu (Dorph-Petersen et al., 2005, J. Microsc. 204, 232-246; Tschanz et al., 2014, Ann. Anat. 196, 3-11). To samozřejmě nebrání porovnatelnosti vzorků při dodržení stejného způsobu zpracování, jako je tomu ve Vašich studiích. Na druhou stranu je vhodná velikost této chyby znát pro porovnatelnost těchto morfometrických dat s daty získanými jinými technikami, např. morfometrií na kryorezech či s jinými postupy pro morfometrii průsvitů cév, např. korozivních odlitkových preparátů. Navrhněte způsob, jak zohlednit korekci na smrštění mikroskopických struktur ve Vaší studii.
- Byl při počítání profilů žírných buněk na jednotku řezu nějak zohledněn tzv. okrajový efekt (edge effect, viz např. Gundersen 1978, Microsc. Acta 81, 107-17 nebo West et al. 1991, Anat. Rec. 231, 482)? Na počítání jakého průměrného počtu buněk jsou založena porovnání žírných buněk?
- Kromě Vámi použitého způsobu počítání profilů žírných buněk na jednotku plochy řezu lze používat ke stejnému účelu i počítání buněk pomocí trojrozměrných geometrických průběhů technikou zvanou disektor (Sterio 1984, J. Microsc. 134, 127-136; 52; Mühlfeld et al., 2010, Cardiovasc. Pathol. 19, 65-82). Porovnejte výhody a nevýhody obou postupů v histologii.

- V jakém rozlišení byly preparáty skenovány (oddíl 4.3.4)?
- Jaké rozlišení/zvětšení bylo zapotřebí pro posouzení barvitelnosti a stavby endomysia? Z doložených fotografií není příliš patrné.
- Upřesněte v rámci kolektivu spoluautorů publikací Váš osobní podíl na experimentu, odběru a zpracování materiálu a vlastním hodnocení.
- Co je míněno tzv. šikmými segmenty na str. 33? Do jaké míry je tento jev dán jen orientací řezné roviny, případným točitým průběhem tepny či blízkostí odstupů jejich větví?
- Popisujete fibroblasty s převahou heterochromatinu v jádře. Obecně mohou mít fibroblasty v jiných orgánech a vývojových stádiích naopak i převahu euchromatinu. Jak si Vaše pozorování vysvětľujete a jak jej interpretujete?
- Popisujete změny v rozměrech buněk srdeční svaloviny pravé komory. Dochází tím i ke změnám poměrného zastoupení svaloviny a vaziva ve stěně pravé komory?
- Zmiňujete vliv načasování podání kromoglykátů na přestavbu plicních tepen. Jaká je přibližná životnost žírných buněk, popřípadě rychlost obnovení granul po degranulaci?
- Při pohledu na analýzu zastoupení jednotlivých typů tepen v plicním řečišti a jejich změny při hypoxické přestavbě se nabízí otázka, zda jsou poměry mezi těmito typy tepen u modelu potkana podobné jako u plic člověka a zda lze očekávat obdobnou terapeutickou odpověď?
- Zmiňujete plánované pokračování hodnocení studií s využitím elektronové mikroskopie. Které parametry přitom hodláte hodnotit a odpovědi na které otázky může toto rozšíření metod přinést?

**Závěr a doporučení:** Z předložené práce vyplývá, že doktorand prokázal schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu a vývoje a k samostatné teoretické a tvořivé vědecké práci včetně publikace výsledků. Dizertační práce splňuje požadavky kladené na doktorskou dizertaci zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném znění. Proto **jednoznačně doporučuji její přijetí v předložené podobě jako podklad k obhajobě a za předpokladu úspěšné obhajoby doporučuji, aby panu MUDr. Tomášovi Novotnému byl udělen akademický titul „doktor“ (Ph.D.) v příslušném oboru podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.**

V Plzni dne 15.3.2018

Doc. MUDr. Mgr. Zbyněk Tonar. Ph.D.